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Die Rechtsabteilung informiert ...
The Legal Department informs...

Neue Entwicklungen im Lebensmittelrecht
New Developments in Food Law

Date: 28™ November 2007
From: Armin Behringer
Re.: Allergene — Ausnahmen von der Kennzeichnungspflicht

Allergens — Exemptions from labelling requirements
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Am 28. November 2007 wurde im Amtsblatt der Europédischen Union die RICHTLINIE 2007/68/EG
VOM 27. NOVEMBER 2007 ZUR ANDERUNG VON ANHANG IIIA DER RICHTLINIE 2000/13/EG
HINSICHTLICH BESTIMMTER LEBENSMITTELZUTATEN veroffentlicht.

Anhang IIla der Richtlinie 2000/13/EG enthilt eine Liste von Lebensmittelzutaten, die auf der
Etikettierung von Lebensmitteln angegeben werden miissen, da sie bei empfindlichen Personen
wahrscheinlich unerwiinschte Reaktionen hervorrufen. Die Richtlinie sieht jedoch die Moglichkeit
vor, Zutaten oder Stoffe von der Kennzeichnungspflicht auszunehmen, die aus den in Anhang Illa
aufgefiihrten Zutaten gewonnen wurden und fiir die wissenschaftlich nachgewiesen wurde, dass sie
unter bestimmten Umstdnden wahrscheinlich keine unerwiinschten Reaktionen auslosen.
Dementsprechend wurden im Jahr 2005 durch eine Anderungsrichtlinie eine Reihe derartiger Zutaten
von der Etikettierungspflicht ausgenommen, wie z.B. Glukosesirupe auf Weizenbasis oder
Fischgelatine als Triger fiir Vitamine. Diese Befreiungen waren allerdings bis 25. November 2007
befristet.

Nach eingehenden Uberpriifungen durch die Europiische Behorde fiir Lebensmittelsicherheit (EFSA)
wurde nun mit der Richtlinie 2007/68 eine endgiiltige Regelung dariiber getroffen, welche Zutaten
einer Kennzeichnungspflicht unterliegen und welche Stoffe auf Dauer ausgenommen sind. Der neue
Anhang I1la der EG-Kennzeichnungsrichtlinie ist als Anlage beigefiigt.

In den vergangenen Monaten hat WILD alle erforderlichen Mafnahmen ergriffen, damit bei den
derzeit bestehenden Etiketten und Verpackungen durch diese neue gesetzliche Regelung nur in
wenigen Ausnahmefillen Anderungen notwendig werden. Sollte dies der Fall sein, wird WILD die
Kunden direkt informieren.

Die Richtlinie tritt am 29. November 2007 in Kraft. Sie ist bis zum 31. Mai 2008 von den
Mitgliedsstaaten in nationales Recht umzusetzen. Lebensmittel, die den Bestimmungen des bisherigen
Rechts entsprechen und vor dem 31. Mai 2009 in den Handel gebracht oder etikettiert wurden, diirfen
bis zum vollstindigen Abbau der Vorrite abverkauft werden.

Armin Behringer
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Zutaten gemifl Artikel 6 Absdtze 3a, 10 und 11

1. Glutenhaltige Getreide (d. h. Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut oder deren Hybridstimme) und daraus
gewonnene Erzeugnisse, aufer

a) Glukosesirupe auf Weizenbasis einschlieflich Dextrose (1);
b) Maltodextrine auf Weizenbasis ();
¢) Glukosesirupe auf Gerstenbasis;

d) Getreide zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs fiir Spirituosen und
andere alkoholische Getrinke.

2. Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse.
3. Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse.
4. Fsche und daraus gewonnene Erzeugnisse, aufler
a) Fischgelatine, die als Trager fiir Vitamin- oder Karotinoidzubereitungen verwendet wird;

b) Fischgelatine oder Hausenblase, die als Klarhilfsmittel in Bier und Wein verwendet wird.

W

. Erdniisse und daraus gewonnene Erzeugnisse.
6. Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse, aufer
a) vollstindig raffiniertes Sojabohnendl und -fett {');

b) natiirliche gemischte Tocopherole (E306), natiirliches D-alpha-Tocopherol, natiidiches D-alpha-Tocopherolazetat,
natiirliches D-alpha-Tocopherolsukzinat aus Sojabohnenquellen;

c) aus pflanzlichen Olen aus Sojabohnen gewonnene Phytosterine und Phytosterinester;
d) aus Pflanzenélsterinen gewonnene Phytostanolester aus Sojabohnenquellen.
7. Milch und daraus gewonnene Erzeugnisse (einschlieflich Laktose), auer

a) Molke zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs fiir Spirituosen und
andere alkoholische Getrinke;

b) Lactit.

8. Schalenfriichte, d. h. Mandeln (Amygdalus communis L), Haselniisse (Corylus avellana), Walniisse (Juglans regia), Ka-
schuniisse (Anacardium occidentale), Pekanniisse (Carya illinoiesis (Wangenh.,) K. Koch), Paraniisse (Bertholletia excelsa),
Pistazien (Pistacia vera), Makadamianiisse und Queenslandniisse (Macadamia ternifolia) und daraus gewonnene Erzeug-
nisse, aufler

a) Schalenfriichte fiir die Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs fir Spirituo-
sen und andere alkoholische Getrinke.

{") Und daraus gewonnene Erzeugnisse, soweit das Verfahren, das sie durchlaufen haben, die Allergenitit, die von der EFSA fiir das
entsprechende Erzeugnis ermittelt wurde, aus dem sie gewonnen wurden, wahrscheinlich nicht erhéht.



10.

11.

12.

13.

14.

CREATE

ot 1ot

WiLD
Tazte

. Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse.

Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse.

Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse.

Schwefeldioxid und Sulphite in Konzentrationen von mehr als 10 mgfkg oder 10 mg/l, ausgedriickt als SO,.
Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse.

Weichtiere und daraus gewonnene Erzeugnisse.”



WEJCREATE

WILD
Grear Jozt

On 28" November 2007 COMMISSION DIRECTIVE 2000//68/EC OF 27 NOVEMBER 2007 AMENDING
ANNEX IIIA TO DIRECTIVE 2000/13/EC AS REGARDS CERTAIN FOOD INGREDIENTS was published in
the Official Journal of the European Union.

Annex IIla to Directive 2000/13/EC establishes a list of food ingredients which must be indicated on
the label of foodstuffs as they are likely to cause adverse reactions in susceptible individuals.
However, Directive 2000/13/EC provides for the possibility of excluding from the labelling
requirement ingredients or substances derived from ingredients listed in Annex Illa for which it has
been scientifically established that they are not likely, under specific circumstances, to trigger adverse
reactions. Consequently, Commission Directive 2005/26/EC established a list of food ingredients
excluded from the labelling requirement, such as wheat-based glucose syrup or fish gelatine used as
carrier for vitamin preparations. However, these exemptions were limited until 25" November 2007.

After detailed examination by the European Food Safety Authority (EFSA), Commission Directive
2007/68/EC now finally sets provisions which ingredients have to be labelled and which ingredients
remain permanently excluded from labelling requirements. The new Annex Illa of the EC Labelling
Directive is enclosed.

In the past few months, WILD has taken all necessary measures that only a very limited number of
labels and packages may be affected by these new regulations. In such cases WILD will inform the
customers directly.

The Directive entered into force on 29" November 2007. Member States shall transfer these
provisions into their national law by 31% May 2008 at the latest. Foodstuffs placed on the market or
labelled before 31* May 2009 that comply with the old provisions can be marketed until stocks are
exhausted.

Armin Behringer



WILD

WE CREATE 7" i
‘-———'_'

‘ANNEX la

Ingredients referred to in Article 6(3a), (10) and (11)

1. Cereals containing gluten (ie. wheat, rye, barley, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof,
except:

{a) wheat-based glucose syrups including dextrose (')
{b) wheat-based maltodextrins (!);
{c) glucose syrups based on barley;

{d) cereals used for making distillates or ethyl alcohol of agricultural origin for spirit drinks and other alcoholic
beverages.

2. Crustaceans and products thereof.
3. Eggs and products thereof.
4. Fish and products thereof, except:
{a) fish gelatine used as carrier for vitamin or carotenoid preparations;

{b) fish gelatine or Isinglass used as fining agent in beer and wine.

w

. Peanuts and products thereof.
6. Soybeans and products thereof, except:
{a) fully refined soybean oil and fat (*);

(b) natural mixed tocopherols (E306), natural D-alpha tocopherol, natural D-alpha tocopherol acetate, natural
D-alpha tocopherol succinate from soybean sources;

{c) vegetable oils derived phytosterols and phytosterol esters from soybean sources;
{d) plant stanol ester produced from vegetable oil sterols from soybean sources.
7. Milk and products thereof (including lactose), except:

(a) whey used for making distillates or ethyl alcohol of agricultural origin for spirit drinks and other alcoholic
beverages;

(b) lactitol.

8. Nuts, ie. almonds (Amygdalus communis L.), hazelnuts (Corylus avellana), walnuts (Juglans regia), cashews (Anacardium
occidentale), pecan nuts (Carya illinciesis (Wangenh.) K. Koch), Brazil nuts (Bertholletia excelsa), pistachio nuts (Pistacia
vera), macadamia nuts and Queensland nuts (Macadamia ternifolia), and products thereof, except:

{a) nuts used for making distillates or ethyl alcohol of agricultural origin for spirit drinks and other alcoholic
beverages.

{') And products thereof, insofar as the process that they have undergone is not likely to increase the level of allergenicity assessed by the
EFSA for the relevant product from which they originated.
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Celery and products thereof.

Mustard and products thereof.

Sesame seeds and products thereof.

Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mglkg or 10 mgflitre expressed as SO,.
Lupin and products thereof.

Molluscs and products thereot!



